
Tisknuto: 26.05.2024  16:29

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Ekonomika dopravního podniku II
KDMML/XAEP2  / 3

Pracoviště / Zkratka KDMML / XAEP2
Název Ekonomika dopravního podniku II

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 26 [HOD/SEM] Cvičení 26 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 27 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KDMML/PEDPP
Vyloučené předměty KDMML/YAEP2

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty se základními postupy a zásadami používanými v rámci plánování, řízení a vyhodnocování
ekonomické činnosti v rámci dopravního podniku a naučit je aplikovat tyto postupy a zásady na konkrétních příkladech.

Požadavky na studenta

Zkouška z předmětu je stanovena v souladu se Studijním a zkušebním řádem UPa.

Podmínkou účasti na zkoušce je u studentů prezenční formy studia získání zápočtu. Zápočtem se potvrzuje, že se student
zúčastňoval výuky v požadované míře a že splnil požadavky, jimiž bylo udělení zápočtu podmíněno, a může přistoupit ke složení
zkoušky. Podmínky získání zápočtu jsou specifikovány níže.

V systému STAG budou vypsány tři termíny. Student/ka absolvuje ve zvoleném termínu, vypsaném v systému STAG, zápočtovou
písemku.

Zápočtová písemka bude tvořena kombinací otevřených otázek a příkladů. Každé zadání (otázka/příklad) bude dle obtížnosti
ohodnoceno určeným počtem bodů. Pro úspěšné absolvování zápočtové písemky je nutno získat alespoň 20 bodů z 30 možných.

Hodnocení zápočtů bude uvedeno v systému STAG u vyhodnocení příslušného zápočtového termínu. Bude uvedeno, zda
student/studentka ve vybraném termínu zápočet splnil/nesplnil.

Obsah

Podnikání v dopravě a jeho specifika.
Financování v dopravě.
Analýza faktorů působících na poptávku po službách.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  16:29



Strana: 2 / 3

Analýza faktorů působících na nabídku služeb.
Náklady a výnosy dopravního podniku v manažerském pojetí.
Náklady uživatele dopravy.
Externí náklady dopravy a jejich internalizace.
Finanční a nefinanční ukazatele v dopravním podniku.
Finanční plánování v podniku.
Hodnocení investic do vozového parku.
Východiska hodnocení investic do dopravní infrastruktury.
Specifické aspekty hodnocení investic do dopravních infrastruktury.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Předpokládá se znalost z oblasti obecné ekonomiky podniku.

Získané způsobilosti

Po absolvování předmětu studenti získají schopnosti analyzovat základní podmínky podnikání v dopravě, faktory působící na
velikost poptávky a nabídky v dopravě, výnosy a náklady dopravního podniku, včetně externích nákladů dopravy. Získají
schopnosti analyzovat a měřit ukazatele charakterizující dopravní proces v jednotlivých druzích dopravy a jejich vliv na
cenotvorbu v přepravních službách. Získají znalosti o hlavních zásadách hodnocení efektivnosti dopravních investic.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Monika Skalská, Ph.D.•  Garanti:
Ing. Monika Skalská, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Ing. Monika Skalská, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

Melichar, Vlastimil. Ekonomika dopravního podniku studijní opora. Pardubice: Univerzita Pardubice,
2013. ISBN 978-80-7395-656-1.

•  Základní:

Blauwens, Gust. Transport economics. Antwerpen: Uitgeverij De Boeck, 2008. ISBN 978-90-455-
2704-8.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Prezenční forma studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku 60
Samostatná kritická četba 18
Příprava na zápočet 20
Kontaktní výuka 52

150Celkem:

Vyučovací metody

Přednášení
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)

Hodnotící metody

Ústní zkouška

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  16:29



Strana: 3 / 3

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Dopravní inženýrství
a spoje

Navazující Prezenční Dopravní management,
marketing a logistika

1 2023 1.ročník nav.
PS DMML
povinné

A 1 LS2016

Technologie a
management v
dopravě

Navazující Prezenční Dopravní management,
marketing a logistika

1 2023 1. ročník
povinné
předměty

A 1 LS2020

Technologie a
management v
dopravě

Navazující Prezenční Dopravní management,
marketing a logistika

1 2023 1. ročník
povinné
předměty

A 1 LS2021

Technologie a
management v
dopravě

Navazující Prezenční Dopravní management,
marketing a logistika

1 2023 1. ročník
povinné
předměty

A 1 LS2023

Technologie a
management v
dopravě

Navazující Prezenční Dopravní management,
marketing a logistika

1 2023 1. ročník
povinné
předměty

A 1 LS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  16:29


